
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.243

Sumário
    Página

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0141, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. (*)

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/1993 e do Art. 35, II do 
Decreto n° 732 de 06 de março de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do Município, bem como o 
artigo 23, Inciso XVIII da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014, 
que alterou a Lei n° 1.954, de abril de 2013, que dispõe sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Palmas, combinado com o ato n° 0093- NM, de 20 de janeiro 2015, 
na forma que especifica.

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avenças e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua execução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de 
informações pertinentes a essa atribuição”.

Considerando que o decreto n° 732, de 06 de março 
de 2014 em seu artigo 35, inciso II convenciona que “O fiscal 
de contrato será o responsável pelo atesto da nota fiscal dos 
processos de contratos”.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo 
de suas atribuições normais, exercerem a respectiva fiscalização 
de contrato sem direito a qualquer tipo de remuneração adicional:

Processo Contrato Objeto do Contrato Fiscal do Contrato Matrícula

2014012023 229/2014

Tarifas da FOPAG e 

Tarifas de Pagamento 

Diversos

Romulo Dias de Araújo 413018764

Mirócles Carvalho Oliveira 413019160

Tarifas de Arrecadação
Paola Santana Aires Barbosa 687601

Agnes Miyuki Kawano 168861

Tarifas de Ordem 

Bancária Nacional

Liliany Nogueira Braga Costa 163701

Elisangela de Sousa Tavares 140871

Tarifas de Cobrança
Odécio Silva Costa 158641

Alexandre Agusto Ferreira 305891

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato 
das cláusulas avençadas;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao Secretário de Planejamento e Gestão 
sobre tais eventos;

III - Determinar providências de retificação das 
irregularidades encontradas e incidentes e comunicar 
imediatamente através de relatório ao Secretário de Planejamento 
e Gestão para ciência e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de 
forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 dias do final da vigência, logo após 
encaminhar para o Secretário de Planejamento e Gestão para as 
devidas providências;

VI - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de 
Controle Interno e Externo;

VII - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

VIII - Manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma 
de relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido 
ajuste contratual;

IX - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, 
nos termos do art. 69 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, aos 02 dias do mês de fevereiro de 
2015.

Alan Barbiero
Secretário de Administração e Recursos Humanos

_________________ 
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 
Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.191, de 4 de fevereiro de 2015, págs.6 e 7.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............1
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........13
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..13
Fundação Cultural de Palmas .................................................13
Agência Municipal de Turismo ................................................13
Publicações da Câmara Municipal..........................................14
Publicações Particulares .........................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 537, DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Concessão de Gratificação por Escolaridade 
do PCCV do Quadro-Geral.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Gratificação por Escolaridade à 
Servidora do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria nº 
482, de 08 de abril de 2015, nos termos do art. 19, inciso II da Lei 
nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no percentual de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 134211 Istávina Glória de Azevedo 09/04/2015 10% 2015020749

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09/04/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, aos 
dezessete dias do mês de abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 538, DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Concessão de Incentivo à Titularidade – 
Especialização - PCCR do Grupo Ocupacional 
Fiscalização de Atividades Urbanas – FAU.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015, publicada no DOM nº 1.228, 
de 01/04/2015:

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Incentivo à Titularidade – 
Especialização, a servidor (a) do FAU referente ao processo citado 
abaixo, após devida análise da Comissão instituída pela Portaria 
nº 482, de 08 de abril de 2015, publicada no DOM nº 1.238, nos 
termos dos artigos nº 22, nº 23 e nº 24, bem como anexo V, da Lei 
nº 1.837, de 29 de dezembro de 2011, no valor de 5% (cinco por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo. 

MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

157231 ANA LUCIA PASCOA DOS SANTOS 26/02/2015 5% 2015010516

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 26/02/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 17 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 539/GAB/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO,

o DESPACHO Nº 190/2015/SRH/SEPLAG, de 09 de 
março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município nº 1.236 
de 14 de abril de 2015, do servidor ADRIANO FERREIRA RIOS, 
Matrícula nº 261761, Agente de Combate às Endemias.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 17 de 
abril de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 540/GAB/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015019452,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para o 
candidato BEATRIZ CASTRO CAVALCANTE, tomar posse no 
cargo de Assistente de Relações Institucionais – DAS-8, em que 
foi nomeado (a) por meio do Ato nº 0532 – NM, de 03 de março 
de 2015 – publicado no Diário Oficial do Município nº 1.208, em 03 
de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 17 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 543/GAB/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores estatutários da Procuradoria Geral 
do Município.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

409/2015, de 23 de março de 2015, publicada no DOM nº 1228, 
de 01 de abril de 2015,

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Procuradoria Geral do Município;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.
Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; José 
Everaldo Lopes Barros Júnior, matrícula nº 413018823, Assessor 
Técnico; Irenildes Alves do Nascimento, matrícula nº 179401, 
Assistente Administrativo; e, Teresinha de Jesus Soares Filha, 
matrícula nº 413022912, Gerente; sob a Presidência da primeira, 
para compor a Comissão do Processo de Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores estatutários da Procuradoria Geral 
do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 20 de 
abril de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 544/GAB/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015, publicada no DOM nº 1228, 
de 01 de abril de 2015,

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.
Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 
  
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; 
Creuso Alves dos Santos, matrícula nº 144001, Assistente 
Administrativo/Gerente de Gestão e Finanças; Rejane Barros 
Cavalcante, matrícula nº 132671, Assistente Administrativo/
Diretora de Gestão e Finanças; e, Rogério Rodrigues Silva, 
matrícula nº 134321, Auxiliar Administrativo; sob a Presidência 
da primeira, para compor a Comissão do Processo de Avaliação 
Especial de Desempenho dos servidores estatutários da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 20 de 
abril de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 545/GAB/SEMAD, DE 08 DE ABRIL DE 2015

Retificação da Portaria Nº 475/GAB/SEMAD, 
DE 08 DE ABRIL DE 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015, publicada no DOM n°1228, de 
01 de abril de 2015, bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 
46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR a PORTARIA Nº 475/GAB/SEMAD, DE 
08 DE ABRIL DE 2015, PUBLICADA no DOM Nº 1236, de 14 de 
abril de 2015.   

Onde se Lê:
1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR PONTUAÇÃO

CMEI PARAISO INFANTIL

31 413018178 MARIA CLEIA CONCEIÇÃO DE CASTRO 89,00

Leia –se:
1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR PONTUAÇÃO

CMEI PARAISO INFANTIL

31 413018178 MARIA CLEIA CONCEIÇÃO DE CASTRO 99,20

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 22 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 547/GAB/SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno para a Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, o(a) servidor(a) PEDRO NETO 
GOMES DE QUEIROZ, Motorista, matrícula nº 253341, efetivo(a), 
a partir de 22/04/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22/04/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 22 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 548/GAB/SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015023047, resolve:

EXONERAR, a pedido,

SAULO PIRES DE SOUZA, do cargo Comissionado de 
Chefe de Núcleo Setorial (DAS-7), matrícula nº 413019045, lotado 
(a) na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 21 de abril de 
2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 22 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 549/GAB/SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
409/2015, de 23 de março de 2015 e Processo Administrativo nº 
2015019166, resolve:

EXONERAR, a pedido,

SEBASTIÃO BATISTA DE ARAUJO, do cargo 
Comissionado de Assessor Técnico II (DAS-7), matrícula nº 
413021206, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, a partir de 31 de março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 22 de 
abril de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 550/GAB/SEMAD, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/N° 
409/2015, de 23 de Março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15(quinze) dias de férias ao 
servidor ALDEMAR ALVES COSTA FILHO, matrícula funcional 
nº 136651, Assistente Administrativo, a partir de 23/04/2015 a 
08/05/2015, relativo ao período aquisitivo 2013/2014, suspensas 
pela Portaria nº 730, de 02 de junho de 2015, publicada no Diário 
Oficial nº 1.045, de 09 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, aos vinte e dois dias do mês de abril de 2015.

ELISABETE DE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva 

PROCESSO: 2015017944
INTERESSADO: ADRIANO FERREIRA RIOS
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
MATRÍCULA: 261761
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO/ N° 233/2015/GAB/SEMAD
Nos termos do § 1º, art. 102 da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, Decreto nº 423, de 04 de abril de 2013, 
e considerando o Diploma de Vereador, emitido pelo Tribunal 
Regional Eleitoral em 17 de dezembro de 2012, CONCEDO ao 
requente Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, sem 
remuneração, a partir de 27 de março de 2015 a 31 de dezembro 
de 2016.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos Humanos, 
17 de abril de 2015.

ELISABETE DE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva 

Port. Nº 409/2015, DOM Nº 1.228/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria Municipal de Finanças, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 11 de maio de 2015, no sítio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto a 
aquisição de condicionadores de ar 18.000 btu’s, para atender as 
necessidades do CIAP,  de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Emprego, processo nº 2014054409. 
O Edital poderá ser retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de abril de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria Municipal de Finanças, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 11 de maio de 2015, no sítio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto o 
Registro de preços visando a futura aquisição de materiais 
hospitalares,  de interesse da Secretaria Municipal de Saúde-FMS, 
processo nº 2015015996. O Edital poderá ser retirado no sítio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 22 de abril de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0682, 20 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção de ensino na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1
ACE – ETI Escola Municipal de Tempo Integral 

Vinícius de Moraes
2015005308 R$ 30.000,00

TOTAL R$ 30.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 Natureza de 

Despesas: 33.50.30 e 33.50.39 Fontes: 002000361e 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
dias do mês de abril de dois mil e quinze.

       
Danilo de Melo Souza

Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 001, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

 
A Presidente da Associação Comunidade Escola da 

Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132 (ACE), no uso 
das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações da 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral da 
Arse 132 (ACE), cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

 
2º. Ficam nomeados os seguintes membros para compor a 

Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Goiandira Clemente dos Santos - Presidente
Marilza Aparecida de Oliveira T. Maciel - Secretária
Maria Inês Gomes Santiago Menezes - Membro 
 
3º. Como membros suplentes, ficam designados os abaixo 

citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou Membro.

Luciane Braz Gomides dos Santos
Suely Fernandes de Sousa

4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente o 
posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 24 de Abril de 2015. 

Idelma Pereira de Basto Santos
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUL. MESTRE PACÍFICO 
SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: ARTE PONTO CONFECÇÕES EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 9.487,14 (Nove mil quatrocentos e oitenta e sete reais 
e quatorze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo      n° 2015006663
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Francisco da Silva de Oliveira Filho – Presidente 
da ACE e Arte Ponto Confecções Eireli – ME., por seu representante 
DATA: 20/04/2015 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA ROSEMIR FERNANDES DE 
SOUSA
CONTRATADA: J. COELHO NETO-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 24.255,00 (Vinte e quatro mil duzentos e cinquenta e 
cinco reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo      n° 2015008262
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e J. 
Coelho Neto – ME., por seu representante
DATA: 20/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 39.401,55 (Trinta e nove mil quatrocentos e um reais 
e cinquenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Processo n° 
2015005156
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e 
M.J.R. dos Santos – ME., por seu representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO CIA - LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 20.087,50 (Vinte mil e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015005156
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e S. de 
Sousa Sobrinho CIA - LTDA., por seu representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: EDIALIMENTOS IND. COM. GENEROS 
ALIMENT. LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 4.423,25 (Quatro mil quatrocentos e vinte e três reais 
e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Processo n° 
2015005156.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e 
Edialimentos Ind. Com. Gêneros Alimentícios LTDA - ME, por seu 
representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: PARNAÍBA COM. DE ALIMENTOS - LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 57.476,50 (Cinquenta e sete mil quatrocentos e 
setenta e seis reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015005156
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e 
Parnaíba Com. de Alimentos - LTDA., por seu representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: SABOR DA CASA CONFEITARIA E PÃES 
- LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 21.120,00 (Vinte e um mil e cento e vinte reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015005156
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e Sabor 
da Casa Confeitaria e Pães - LTDA., por seu representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR 
FERNANDES DE SOUSA
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA - LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 20/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 28.940,50 (Vinte e oito mil novecentos e quarenta 
reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015005156
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Gilberto Costa Leite – Presidente da ACE e Costa 
& Vieira - LTDA., por seu representante
DATA: 20/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: EDIALIMENTOS IND. COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 16/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 4.013,00 (Quatro mil e treze reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015011829
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Claudete Furini Barboza Martins – Presidente 
da ACCEI e Edialimentos Ind. Comércio de Gêneros Alimentícios 
LTDA – ME., por seu representante
DATA: 16/04/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 16/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 12.311,00 (Doze mil trezentos e onze reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015011829
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Claudete Furini Barboza Martins – Presidente da 
ACCEI e Casa de Carne D’Nata LTDA., por seu representante
DATA: 16/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 16/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 16.729,25 (Dezesseis mil setecentos e vinte e nove 
reais e vinte e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015011829
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Claudete Furini Barboza Martins – Presidente da 
ACCEI e Paulista Indústria e Comércio de Alimentos LTDA-ME., 
por seu representante
DATA: 16/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: M. J. R DOS SANTOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA: 16/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 19.356,75 (Dezenove mil trezentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Processo n° 
2015011829
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Claudete Furini Barboza Martins – Presidente da 
ACCEI e M. J. R dos Santos EIRELI – ME., por seu representante
DATA: 16/04/2015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRAS - ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 17/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 15.970,00 (Quinze mil novecentos e setenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015008352
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
SIGNATÁRIOS: Cimar Imaculada Cunha da Mota – Presidente 
da ACE e Associação dos Produtores de Leite de Cabras - 
ASCABRAS, por seu representante
DATA: 17/04/2015 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2015

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
- APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
VIGÊNCIA: 17/04/2015 a 31/12/2015
VALOR: R$ 50.705,40 (Cinquenta mil setecentos e cinco reais e 
quarenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 11.947/2009, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo n° 2015008352
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
SIGNATÁRIOS: Cimar Imaculada Cunha da Mota – Presidente da 
ACE e Associação dos Produtores Rurais de Agricultura Familiar 
do Entorno de Palmas - APRAFEP, por seu representante
DATA: 17/04/2015

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
Anne Frank, torna público para conhecimento de interessados que 
a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE PALMAS – ASCABRAS, com valor total de R$ 15.970,00 
(Quinze mil novecentos e setenta reais), a ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP/TO, com valor total de R$ 
50.705,40 (Cinquenta mil setecentos e cinco reais e quarenta 
centavos), foram julgados como vencedores do Processo 
nº 2015008352, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 15 de abril de 2015.

Kelly Cristina Machado
Presidente da Comissão de Chamada Pública

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI 
Amâncio José de Moraes, torna público para conhecimento de 
interessados que as empresas EDIALIMENTOS IND. COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME. com o valor total 
de R$ 4.013,00 (Quatro mil e treze reais), CASA DE CARNE 
D’NATA LTDA., com o valor total de R$ 12.311,00 (Doze mil 
trezentos e onze reais), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME., com o valor total de R$ 16.729,25 
(Dezesseis mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e cinco 
centavos) e M.J.R DOS SANTOS EIRELI-ME., com o valor total 
de R$ 19.356,75 (Dezenove mil trezentos e cinquenta e seis reais 
e setenta e cinco centavos), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2015011829, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 16 de abril de 2015.

Clarissia Ribeiro Marques
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº002/2015 

A Comissão de Licitação da ACCEI DO CMEI Pequeninos do 
Cerrado, torna público para conhecimento de interessados, que as 
empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME., com o valor total de 23.622,03 (Vinte e três mil 
seiscentos e vinte e dois reais e três centavos), CASA DE CARNE 
D’ NATA - LTDA., com o valor total de 11.076,70 (Onze mil setenta 
e seis reais e setenta centavos), foram julgadas vencedoras do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo nº 201509357, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios integrantes da merenda escolar.  

Palmas/TO, 17 de abril de 2015.

Annelise Mazarello Silva Souza Hermsdorff
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 003/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 10h00min do dia 05 de maio de 2015, 
na Sala da Coordenação Financeira da Escola Municipal de 
Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, localizado no endereço 
Avenida Antônio Sampaio, APM 07, Setor Bertaville, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE N° 003/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
materiais para limpeza de piscina, para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira, Processo n° 2015007227. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de 
Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no endereço acima citado, 
no horário de 08:00 às 17:00h, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
8462-4482/9218-9990.

Palmas/TO, 24 de maio de 2015.

Noeme Gualberto Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 006/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Spínola 
Teixeira, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 09h00min do dia 05 de maio de 2015, 
na Sala da Coordenação Financeira da Escola Municipal de 
Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, localizado no endereço 
Avenida Antônio Sampaio, APM 07, Setor Bertaville, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE N.º 006/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
uniformes escolares para os alunos dessa referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira, Processo n.º 2015019991. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no endereço acima 
citado, no horário de 08h00min as 17h00min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 8462-4482/9218-9990.

Palmas/TO, 24 de maio de 2015.

Noeme Gualberto Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 179/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal 
FATIMA MARIA SIQUEIRA DE FREITAS,  ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 
154.421.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 02 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 181/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 303 Norte para a 
Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na Dotação Orçamentária código 
nº 570, o(a) servidor(a) municipal LIANA AMORIM MACHADO 
MOLLER,  ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
funcional nº 303.791.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de abril de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 182/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 503 Norte para a U.S.F. 
1004 Sul – 32.05.01.05 na Dotação Orçamentária código nº 569, 
o(a) servidor(a) municipal ADILSON LOPES MOREIRA,  ocupante 
do cargo efetivo de Médico, matrícula funcional nº 313.271, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 183/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F. José Lúcio de Carvalho – 
32.05.01.36 na Dotação Orçamentária código nº 569, o(a) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

servidor(a) municipal ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
PEREIRA,  ocupante do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, 
matrícula funcional nº 413.020.997, a partir desta data.

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 184/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Núcleo de Assistência Henfil para 
a Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 na Dotação 
Orçamentária código nº 571, o(a) servidor(a) municipal PAULANE 
BRILHANTE DE MACEDO,  ocupante do cargo contratual de 
Enfermeiro, matrícula funcional nº 413.021.621, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 07 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 187/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Consultas 
Especializadas de Palmas para a Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 
na Dotação Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal 
ERIDAN COSTA DE SOUZA ALVES, ocupante do cargo contratual 
de Médico, matrícula funcional nº 413.022.338.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 188/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR os servidores adiante relacionados, nas 
unidades de lotação especificadas, retroagindo seus efeitos a 08 
de abril de 2015.

U.S.F. Taquari – 32.05.01.30 na Dotação Orçamentária código nº 
569

Servidor Cargo

HUGO FERNANDO PINHEIRO Enfermeiro

Art. 2º Designar o mesmo para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Complexo de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – 32.05.02.02 
na Dotação Orçamentária código nº 570

Servidor Cargo

MARIA DE FATIMA PIRES RAPOSO SILVA       Auxiliar Administrativo

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 189/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Gerência de Controle de Frota 
para o Centro de Logística e Abastecimento – 32.04.03.00 na 
Dotação Orçamentária código nº 568, o(a) servidor(a) municipal 
ADAO ALVES MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
matrícula funcional nº 163.711.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 190/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Logística e 
Abastecimento para a U.S.F. 806 Sul – 32.05.01.04 na Dotação 
Orçamentária código nº 568, o(a) servidor(a) municipal JOAQUIM 
RODRIGUES LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Contabilidade, matrícula funcional nº 68.041, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 191/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta data.

Da U.S.F. Alto Bonito para a U.S.F. Loiane Moreno Vieira – 
32.05.01.37 na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

136121 CLEUZA JULIA DA SILVA GONCALVES Assistente Administrativo

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Da USF Loiane Moreno Vieira para a USF Laurides Lima Milhomem 
– 32.05.01.26 na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

413018593 LUCIMAR BARBOSA MARINHO Auxiliar de Consultório Dentário

Da Diretoria de Vigilância em Saúde para a USF 405 Norte – 
32.05.01.35 na Dotação Orçamentária código nº 569

Matrícula Servidor Cargo

133251 ELIZABETH AUGUSTA SALGADO Auxiliar Administrativo

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 192/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Novo Horizonte para a 
U.S.F. 1004 Sul – 32.05.01.05 na Dotação Orçamentária código nº 
569, o(a) servidor(a) municipal MARIA LUIZA SOUSA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços em Saúde, 
matrícula funcional nº 162.491.

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 193/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR os servidores adiante relacionados, 
para as unidades de lotação especificadas, a partir desta data.

Da Diretoria de Atenção Especializada para a Policlínica 303 Norte 
– 32.05.02.11 na Dotação Orçamentária código nº 570

Matrícula Servidor Cargo

131511 LARISSA RODRIGUES DE MATOS Assistente Administrativo

Do Centro de Controle de Zoonoses para a Gerência de Controle 
de Frota – 513.3.3 na Dotação Orçamentária código nº 568

Matrícula Servidor Cargo

134961 RAIMUNDO NONATO PINHEIRO Auxiliar de Serviços Gerais

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de março de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 199/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 806 Sul para a Diretoria de 
Atenção Básica – 513.6 na Dotação Orçamentária código nº 569, 
o(a) servidor(a) municipal MARIA DILCE WANIA RODRIGUES 
DE ALMEIDA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo contratual 
de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413.017.137.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de outubro de 2014.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 200/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Complexo de Atenção à 
Saúde para a Policlínica Aureny I – 32.05.02.12 na Dotação 
Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal CARLA 
EGIDIA PINHEIRO DE ALMEIDA, ocupante do cargo contratual 
de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 413.021.303, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 201/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Norte 
– o(a) servidor(a) estadual ORLANDO MARTINS DO AMARAL 
JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Cirurgião Dentista, 
matrícula nº 866742/1, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 202/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção Básica 
para a U.S.F. 1103 Sul – 32.05.01.41 na Dotação Orçamentária 
código nº 569, o(a) servidor(a) municipal MARIA DILCE WANIA 
RODRIGUES DE ALMEIDA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
contratual de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413.017.137, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº203/2015-RH, DE 16 DE ABRIL DE 2015

Conceder Progressão Funcional-Quadro da 
Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei nº 1417, de 29 de 
Dezembro de 2005, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
ocupantes dos cargos de Nível Fundamental, Médio e Superior 
nos níveis, referencia e datas abaixo descriminados:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

143941
AURIDEIA DA ROCHA 

FACANHA

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
III E 09/03/2015

263481 CLAUDINA PETZEN
AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
II H 05/03/2015

263471 EDMARA BARROS MOTA
TECNICO EM SAÚDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
II H 05/03/2015

149171
ENEILTON ALVES DE 

SOUZA

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS
II D 15/03/2015

263241
FRANCISCO MARINHO 

NETO
ANALISTA EM SAÚDE - BIOMEDICO III A 02/03/2015

146661
JAIME PEREIRA DOS 

SANTOS

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS
III E 30/03/2015

149191
JOAO BOSCO FERREIRA DE 

SOUSA

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS
III E 17/03/2015

323521
JULIANA ARAUJO DE SOUZA 

OLIVA
ANALISTA EM SAÚDE - ENFERMEIRO II A 13/03/2015

142061
LUCIA CARVALHO 

VENANCIO

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
III E 16/03/2015

143891
MARIA JOSE HAMMER 

MOURA PEREIRA

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
III E 09/03/2015

144541
MARIA MEIRE LOPES DA 

SILVA

AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS
III E 28/03/2015

322751
MARIA RITA BOTELHO 

AZEVEDO
ANALISTA EM SAÚDE - ENFERMEIRO II A 01/03/2015

263531
MARIO FREIRE SILVA 

SOBRINHO
ANALISTA EM SAÚDE - FISIOTERAPEUTA III A 08/03/2015

263451
REGINA MARA FERREIRA 

DE BRITO

ANALISTA EM SAÚDE - FARMACEUTICO/

BIOQUIMICO
II H 03/03/2015

151511 TEREZINHA TELIS GARCIA
AUXILIAR EM SAÚDE - AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
III E 31/03/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 204/2015-RH, DE 16 DE ABRIL DE 2015

Conceder Progressão Horizontal -  Agentes 
Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; 
em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 
de março de 2008, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de 
Combate às Endemias. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal aos servidores 
ocupantes dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias nos níveis, referências e datas 
abaixo descriminados:

MAT. NOME CARGO NIVEL REF A PARTIR DE

264451 ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II D 16/03/2015

285631
ANA MARIA ESTEVAO DE MATOS 

DOS SANTOS
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 17/03/2015

216811
ANTONIO CARLOS CERQUEIRA 

DE FRANCA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 21/03/2015

243931 ANTONIO FRANCISCO PEREIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II B 18/03/2015

285311 CELUTA PEREIRA RAMALHO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 21/03/2015

216921 CINARA SOARES DOS REIS COSTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II F 20/03/2015

239471 CLEONES PEREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 24/03/2015

245241 CLEUBIS LOPES DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

239111 DARLAN ALVES DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

268591
DEVANIR RODRIGUES DA SILVA 

E FRANÇA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II D 30/03/2015

238871 EDILEUZA LIMA NUNES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 06/03/2015

285481 EURIDES MARTINS DE MOURA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 21/03/2015

243821
EVANASILDO GONCALVES DE 

CASTRO
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 469-A/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 458/2012-RH, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012;
PORTARIA/Nº 004 /2014-RH, DE 03 DE JANEIRO DE 2014;
PORTARIA/Nº 27/2015-RH, DE 12 DE JANEIRO DE 2015.

Gabinete do Secretário, aos 20 dias do mês de Abril de 
2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humano

PORTARIA Nº 207/2015-RH, DE 20 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; em 
consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 de março 
de 2008, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias; e considerando o Processo Nº 2012046730. 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidor em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Nível A partir de Processo

31.746-1
Terezinha Pereira de 

Sousa dos Anjos
Agente Comunitário de Saúde

E I 20/10/2009

2012046730

F I 20/10/2010

G I 20/10/2011

H I 20/10/2012

A II 20/10/2013

B II 20/10/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário, aos 20 dias do mês de Abril de 
2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

271041 FRANCISCO CONCEICAO PEREIRA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

244531 GERSON APOLINARIO PACHECO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

262121 HELMO DE OLIVEIRA LINO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II B 18/03/2015

220151
HENRIQUETA COSTA FERREIRA 

DA SILVA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II F 11/03/2015

244361
JOSE CLAUDIO CARVALHO DE 

SOUSA
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS I H 18/03/2015

262001 JOSE WILMAR ALVES DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

264731 JOSIMAR SILVA SANTOS AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 17/03/2015

262021 LEONHARD DINIZ GALINDO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

285611 LUCILEIDE BATISTA DE SOUSA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 21/03/2015

186231
LUCIMAR GONCALVES DA MOTA 

ARRUDA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II H 28/03/2015

244511 MARCELHO BURGUES COUTINHO AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II A 18/03/2015

198051 MARCOS ALVES DE SOUZA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

216941
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 

SUASSUNA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II F 20/03/2015

285591
MARIA EUNICE FERREIRA DA 

SILVA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 17/03/2015

184601 MARIA FERREIRA DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE III F 28/03/2015

191281 MARINEIDE GONCALVES SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II H 28/03/2015

285641 MARIZA PEREIRA BARBOSA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 17/03/2015

285561 OSMARINA PEREIRA CARDOSO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 29/03/2015

262561
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 

DE SOUSA
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

216971 RANILDA FERREIRA RODRIGUES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II F 01/03/2015

268421 REINILDE CUSTODIA DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II D 10/03/2015

292641
ROSIRENE CARDOSO DA MOTA 

LIRA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 30/03/2015

243751 RUBENS PIRES MONCAO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS II C 18/03/2015

283631 SANSAO ALVES DA SILVA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II B 17/03/2015

239161 SEBASTIAO SOARES DA SILVA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II E 25/03/2015

285661 SILVIA DA SILVA COSTA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 24/03/2015

262511 VALDIVINO MAIA BARBOZA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II C 18/03/2015

286971 WALTILANE DOS SANTOS SODRE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II C 22/03/2015

243671 WELLISON PINTO DE SOUSA AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS II B 18/03/2015

186341 WILSON MOREIRA MOURAO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II H 21/03/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de abril de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 206/2015-RH, DE 20 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho de 2013; em 
consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 1529, de 10 de março 
de 2008, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias; e considerando o Processo Nº 2012046730. 

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concede Progressões Funcionais a 
servidora Terezinha Pereira de Sousa dos Anjos ocupante do 
Cargo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula funcional 
31.746-1.

PORTARIA Nº 466-A/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 468-A/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável
PORTARIA Nº 111 /2015

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com 
o Ato nº 0166 – NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 11 dias restantes de férias 
a servidora Paula Santos de Oliveira Maçaranduba, matrícula 
funcional nº 25.824-1, no cargo de Arquiteto, lotada nesta 
Secretaria, a partir de 23/04/2015 a 03/05/2015, relativa ao período 
aquisitivo de 2013/2014, suspensa pela Portaria N°298/2014 de 
20/10/2014, publicada no Diário Oficial do Município nº1.120 de 
23 de outubro  de 2014, anteriormente marcada para 01/10/2014 
a 30/10/2014.

    
Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de  Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 23 dias do mês de abril de 2015.

Germana Pires Coriolano 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 061/2015 - GAB/SMAMTT.

Revogar a Portaria nº 049/2015-GAB/
SMAMTT e Autorizar a Título Precário na 
forma que especifica. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 049/2015-GAB/SMAMTT. 

Art. 2º Autorizar a título precário o Senhor Iranildo Araújo 
Barros, a exercer a atividade de condutor do Serviço Público de 
Transporte Escolar do Município de Palmas, até o dia 09 (nove) do 
mês de fevereiro e 2016, e dá outras providências. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 15 dias do mês de abril 
de 2015.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade,

Trânsito e Transporte.

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 01/2015-FCP 

ESPÉCIE: CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 01/2015
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO JUVENIL SALESIANO DOM BOSCO 
OBJETO: Consecuçãode atividades de arte-educação de forma 
descentralizada no município de Palmas, em parceria com 
instituição da sociedade civil sem fins lucrativos, de caráter cultural 
para desenvolver o “Projeto Centro de Criatividade - Centro Juvenil 
Salesiano Dom Bosco”.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste instrumento terá início na 
data de sua assinatura e término em 31/12/2016, podendo ser 
prorrogado através de termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA DO CONVÊNIO: 17 de abril de 2015.
SIGNATÁRIOS : Eliane Campos de Araújo Oliveira, pela Fundação 
Cultural de Palmas-FCP e José Pedro Romualdo Diogo: Centro 
Juvenil Salesiano Dom Bosco.
VALOR: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), dividido 
em quatro parcelas semestrais, de acordo com o cronograma de 
desembolso previsto no Plano de Trabalho.
BASE LEGAL: Processo nº 2014056543, com fulcro na Lei nº 
8.666/93 e Decreto Nº 250, de agsto de 2005 e IN 004 TCE/TO 
2004. 
RECURSOS: UO: 7100, FUNCIONAL PROGRAMÁTICO: 
03.7100.13.392.0307.5169, Natureza da Despesa: 33.50.41, 
Fonte: 0010.00.199.
AUTORIZADO PELO GRUPO GESTOR DE GOVERNO: 
Autorização nº 178/2014 – GGG de 09 de dezembro de 2014.

 Agência Municipal
de Turismo

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RE- 
RATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 135/2014

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
CONTRATADA: AGT CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 
execução de obras na Praia do Buriti em Palmas/TO, conforme 
especificações constantes do Edital de Convocatório mediante 
Concorrência Pública nº 008/2014, inseridos no Processo 
Administrativo nº 2014007284.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Re-ratificação entrará em vigor 
a partir da data de sua assinatura, retroagindo os seus efeitos a 08 
de janeiro de 2015.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes da Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, bem como Despacho nº 001/2015/GAB/AGTUR, 
da Agência Municipal de Turismo, lavram o presente Termo, por 
mútuo entendimento, para retificação da Cláusula Sétima-Dotação 
de Recurso do contrato originário, consignando:
7.1 As despesas com a prestação de serviços correrão à conta 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
– PPA-P, tendo como Unidade Gestora 3500, Funcional 
Programática: 03.3500.15.451.0312.7004, conforme previsto na 
LOA – Lei Orçamentária Anual nº 2.107 de 02 de janeiro de 2015.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e empresa AGT Construção 
e Transporte Ltda, por seus representantes legais.
DATA: 30 de março de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                              Nº 1.243 - SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
EDITAL N.º 02/2015

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, devidamente representada 
por sua Mesa Diretora, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao estabelecido no Art. 36, § 5º da Lei Complementar 
nº 141 de 13 de janeiro de 2012, torna público e CONVOCA, 
por meio do presente Edital, todos os Vereadores Municipais, 
os integrantes do Conselho Municipal de Saúde e o Secretário 
Municipal de Saúde responsável pela Gestão do Sistema Único 
de Saúde (SUS), bem como convida representantes de Órgãos 
Públicos Federais, Estaduais e Municipais representados pelos 
poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, Sociedade Civil 
Organizada não governamental, os Conselhos Profissionais 
de Saúde, demais interessados e a comunidade em geral, para 
participarem da Audiência Pública acerca da Apresentação do 

Relatório de Prestação de Contas do 1º quadrimestre do exercício 
de 2015 sobre as Ações e os Serviços de Saúde da Gestão dos 
Programas do Sistema Único de Saúde – SUS, a se realizar aos 
27 (vinte sete) dias do mês de maio de 2015, ás 09:00 hs, no 
Plenário Tarcisio Machado da Fonseca da Câmara Municipal de 
Palmas, situada na 501 Sul (Antiga ACSO-50), conjunto 01, Lotes 
04 e 05, Av. Teotônio Segurado.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa VICON COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, 
CPNJ nº 17.181.375/0001-06, torna público que requereu à 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS a 
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA (LAS), para a atividade de 
instalação e manutenção de equipamentos condicionadores de ar. 
O empreendimento se enquadra nas Resoluções do CONAMA nº 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2015-04-24T17:06:08-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




